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LINKSMU KALĖDŲ ŠVENČIU 

LAIMINGU NAUJŲJŲ METU !
**************************************************************
LINKIME VISIEMS SANDAROS SKAITYTOJAMS IR RĖMĖJAMS

**************************************************************

/LIKO SEIMO, įvykusio 1977 m. gruodžio 3-4 dd. St Petersburge, Floridoje, prezi- 
liumas, Seimui pirmininkauja Jackus Sonda ir Jonas Daugėla, sekretoriai : Jonė 
’irdvilienė ir Vytautas Kulpa.

SĖKMINGAS VLIKO SEIMAS

Vyriausio Lietuvos išlaisvinimo Komiteto Seimas praėjo sėkmingai. Dalyvavo 
34 seimo atstovai ir daugiau kaip šimtas svečių. Nutarimų projektams ruošti suda
rytos trys komisijos: visuomeninė , politinė ir finansų - informacinė. Seimo sesijoj 
buvo trys pilnaties posėdžiai.

Pirmame posėdyje Vliko tarybos pirm. prof. dr. Juozas Vėbra padarė praneši
mų apie tarybos veiklą, o valdybos pirm. dr. Kęstutis Valiūnas apie valdybos nuveik
tus darbus. Apie L. I. Tautos Fondą ir Vliko finansus kalbėjo fondo tarybos vice-pirm. 
Juozas Giedraitis. Po to vyko diskusijos. Išklausytos dvi paskaitos tema: Lietuvos 
valstybingumas praeity ir ateity. Apie praeitį kruopščią studiją pateikė prof. dr. Bro
nius Kasias, apie ateitį prof. dr. Aleksandras Štromas, kuris iškėlė būsimos nepri
klausomos Lietuvos programos paruošimo reikalą.

ALTA IR LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ
APIE BELGRADO KONFERENCIJĄ

juo gruodžio 9 d. Sheraton viešbuty po
sėdžiavo latvių, vokiečių, kroatų, ukrai
niečių, rumunų ir šiaip amerikiečių ats
tovai. Lietuviams atstovauti Amerikos 
Lietuvių Taryba buvo pasiuntusi kun. J. 
Prunskį.

M. Hendersonas pareiškė, kad nori
ma sudaryti tvirtesnį pagrindą užsienio 
politikai. Laimėjimai daug pareis nuo 
visuomenės paramos. Jau pasiekta lai
mėjimų Šeimų sujungimo, emigracijos 
iŠ SSSR klausimuose. Belgrade ameri
kiečių keliamas asmens ir tautų lais
vių pastangas remia Europos valstybės, 
net kartais pralenkdamos JAV.

Svarbu, kad būtų skatinamos JAV ra
dijo, TV stotys ir spauda palaikyti tuos 
Amerikos siekimus. Priminė, kaip ru
sai siekia perimti palikimus asmenų, ku
rie miršta be reikiamo testamento. Jei 
kas už geležinės uždangos neturi gimi
nių ar jiems nepalieka - turėtų tai pažy- 
mėti testamente

Rumunų atstovas skatino, kad JAV 
pareikštų Maskvai, jog neleis jų spaus- 
dinių, kol jie neįsileis vakarų pasaulio 
spausdinių. Džiaugėsi, kad JAV skyrė 
lėšų radijo siųstuvų atnaujinimui. Vokie 
čių atstovas J. Hibling skatino, kad JAV 
būtų kietesnės derybose. Ukrainietė U. 
Celewych nusiskundė, kad jų Šalyse gau
siai areštuojami tautiškai veiklesnieji.

ALT posėdyje dr. K. Bobelis painfor
mavo apie vykstantį susirašinėjimą tarp 
Altos ir Lietuvių Bendruomenės dėl veik
los suderinimo. Altos valdybos posėdyje, 
gruodžio 14 d. , nuspręsta pavesti ALTOS 
visuomeninių reikalų komisijai paruošti 
planus Šios problemos sprendimui.

LIETUVOS BYLA HELSINKIO- 
BELGRADO KONFERENCIJOJE

ALT visuomeninių reikalų komisija, 
vadovaujama dr. L. Kriaučeliūno, vasa
rio 5 d. 3 val.pp. Tautiniuose Namuo
se, Chicagoje, rengia diskusijas tema: 
LIETUVOS BYLA HELSINKIO- BELG 
RADO KONFERENCIJŲ ŠVIESOJE. 
Pagrindiniu kalbėtoju pakviestas A.Ka- 
siulaitis iš Clevelando. K®referentai: 
dr. K. Bobelis ir dr, K. Šidlauskas. 
Visuomenė kviečiama gausiai dalyvauti.

NAUJOJO LIETUVOS GARBĖS 
KONSULO PIRMIEJI DARBAI 
Naujojo konsulo inž. Vyt. Čeka

nausko pirmieji darbai prasidėjo, 
kai jis, prisilaikant konsularinės 
tarnybos protokolo, pradeda prisi- 
statinėti Los Angeles esantiems 
kitų valstybių konsulams. Kitų val
stybių konsulų Los Angeles yra 63. 
Jų tarpe, tik 8 garbės konsulai.

Tarybų S-gos generalinis konsu
las yra A. R. Zinchuk, San Fran
cisco. Jis seka lietuvių mirimus ir 

palikimus visoje Kalifornijoje.
Turi net 60 asmenų personalą. Per 
didelę amerikiečių advokatų firmą 
kelia teisines bylas turtui pervesti

Gautomis dr. K. Bobelio žiniomis,
Belgrado konferencijos posėdžiai tęsis 
iki gruodžio 22 d. Jei darbai nebus baig
ti, konferencija dar mėnesį tęs darbą 
1978 m. pradžioj. Numatoma antra kon
ferencija 1980 m. Sovietų blokas siūlo 
1980 m. posėdžiauti Prahoje ar Varšuvo-
je, vakariečiai siūlo Vieną ar Romą, nes 
jau dvejais atvejais buvo posėdžiauta ko
munistinių kraštų siūlytose vietose.

PASITARIMAI SU VALSTYBĖS 
DEPARTAMENTO ATSTOVU

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲJŲ METŲ

LINKIU VISIEMS AMERIKOS LIETUVIAMS - MANO DRAUGAMS

Taip pat dėkoju už jūsų paramą per paskutiniuosius mano 
du terminus (8 metų) kaip Cook County Šerifo-

AS VĖL KREIPIUOSI Į JUS MANE PAREMTI PERBENKANT 
(in my re - election) TRECIAJAM TERMINUI - DEMOKRATŲ 
PIRMINIUOSE RINKIMUOSE 1 9 78 m. KOVO (MARCH) 21 dieną,
antradienį.

* RE - ELECT *

R IC HAR D J. ELROD 
Sheriff of Cook County

Į Chicagą buvo atvykęs JAV Valsty - 
bes departamento atstovas Mahlon Hen
derson. Jo tikslas - painformuoti apie 
JAV užimtą politinę liniją ir patirti et
ninių grupių bei kitų pageidavimus. Su

giminėms. Vienu iš daugelio kitų 
interesų, reikės rūpintis ir nauja
jam nepriklausomos Lietuvos Gar
bės konsului.

Nuotraukoje: iŠ kairės į dešinę - ALGIRDAS 
dabartinis Illinois & Indianos Lietuvos Vyčių pres 
Elrod padėjėjas, - ir dešinėje : Cook Countės šer
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ČIŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲJŲ

1 97 8 METŲ linkime visiems

sandarietfiams, Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje nariams 
ir visiems tautiečiams

V ir A. UZNIAI ir Šeima

IŠ ANAPUS 
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’’Gimtajame krašte”, kurį iŠ okupuo
tos Lietuvos į laisvąjį pasaulį okupanto 
tarnai daug kam siuntinėja, neatsidžiau
gia laime, kokią į ten rusai atnešė.Pui
kiai tą ’’laimę” Žinome, ypač tie,kuriems 
bent vienus metus ta laime teko pasi - 
džiaugti per pirmąją okupaciją. Juk nei 
atėjūnai, nei jų tarnai negalės nuneigti, 
kad okupantas ne tik apiplėšė kraštą,bet 
sunaikino apie pusę milijono mus tautie
čių. Dar tūkstančiai yra to naikinimo gy
vų liudininkų, todėl tais tauškalais, apie 
ten sukurtą gerbūvj jau niekas netiki.

Ir dabar nemažai lietuvių ilgesio ve
dini, per okupanto’’malonę”, vyksta ap
lankyti savo protėvių šalį ir vergijoj gy
venančius gimines. Kitaip sakant5pabu- 
voti penkias dienas Vilniuje ir pasima
tyti su į ten atvežtais giminėmis. Tą”ma- 
lonę” okupantas daro dėl to, kad jam la
bai reikalingi doleriai.

Jau teko susitikti su keliais Šią vasarą 
ten buvojusiais tautiečiais. Gaila, links

mesnių žinių neparveža. Ta pati pries
pauda, tos pačios pavergtųjų aimanos,nu
siskundimai, ašaros ir nors tyliai, siun
čiami okupantui prakeikimai. Kas keis
čiausia , kad po tiek metų net maisto da
lykų jaučiamas trukumas. Ypač trūksta 
mėsos. Apie pasirinkimų nėra nė kalbos. 
Tuo atveju Šiek tiek laimingesni kolcho
zų baudžiauninkai. Jie už baudžiavos at
likimą gauna Šiokį tolų atlyginimą ir apie 
pusės hektaro žemės sklypelį. Laisva
laikiais tame sklypelyje dirbdami ir pasi
gamina reikalingų maisto gėrybių.Tačiau 
ir miestuose niekas badu nemiršta. Pas
tovėję kelias valandas eilėse, Šįtąpakom 
binavę nuo bado apsigina. Vyresnieji dar 
prisimena kaip nepriklausomybės lai - 
kais net Žąsis reikėjo prievarta valgyti. 
Esą valgytume ir dabar, bet viską suryja 
vyresnysis brolis - rusas.

Atėjūnai jaučiasi labai išdidžiai ir 
arogantiškai. Gyventojuose jaučiama ru
sams didelė neapykanta. Visai teisingai 
į juos žiūrima, kaip į visų nelaimių kal
tininkus.

POVILAS P. DARGIS

POVILAS IR GERTRUDA DARGIAI 
linki linksmų Švenčių ir laimingų Nau
jųjų 1978 metų visiems SLA, TMD na
riams , sandarieČiams ir visiems geros 
valios tautiečiams, dirbantiems savo 
organizacijos ir Lietuvos išlaisvinimo 
labui. (Pittsburgh, Pa).

Giriamasi krašte įvykdytomis didelė
mis statybomis. Bet tas padaryta pačių 
lietuvių rankomis ir ištekliais. O deja, 
pastogę lietuviai tuose pastatuose sunkiai 
gauna. Tikrų liudininkų iŠ ten parvežtos 
Žinios nėra džiuginančios. Todėl į visus 
okupanto tarnų džiūgavimus ir liaupsini 
mus Čia žiūrima, kaip į eilinius komunis
tinius melus.

P. Venclova

ALEKSANDRAS
CHAPUKAS

SANDAROS c. v. Ekz. vice-prezidentas 
ALEKSANDRAS CHAPLIKAS linki visiems 
sandariečiams, TMD ir SLA nariams, 
o taip pat visiems Amerikos lietuviams 
GERŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲJŲ 
1978 METŲ !

WORCESTER, Mass, 
niititnii itHiiitininiHH imu

SANDAROS 16 kp. lapkr. 19 d. susi* 
rinkimas paskyrė tokias aukas: $200 
Sandaros Centrui, $ 25 Amerikos Lietu
viu Tarybai, $ 25 Keleiviui, $ 15 vieti
niam Meilaus radijo. Daugelis narių 
susimokėjo nario mokesčius., raginami 
ir kiti susimokėti kuopos iždininkui.

Kuopos valdyba kitiems metams per
rinkta ta pati: pirm. V. Mačys, fin. sekr 
J. Krasindias, užr. rast. Vyt. Ilgūnas, 
iždo glob. Julius Gaidis.

J. Krasinskas 
PS. Sandaros centras dėkoja 
kuopai už paramą ir siunčia
mus sveikinimus.

---------- SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ--------  
AMERIKOJE

SPECIALUS VAJUS
• šio vajaus sąlygomis galima apsidrausti tik Class 

V-2 — tai yra viso amžiaus apdrauda, kuriai mokyčiai 
mokami per 20 metų. Apdraudos dydis — $2,000 arba 
$1,000.

• Apsidrausti gali visi nuo 1 iki 70 metų amžiaus.
• Sveikatos patikrinti nereikia.
• šio vajaus metu apsidraudę gauna 45% nuolaidą 

nuo pirmųjų metų mokesčių ir 10% nuolaidą nuo sekan
čių 19-kos metų mokėjimų.

• Po trijų metų garantuojama paliudymų piniginė 
vertė (Cash Surrender Value) ir apmokėta apdrauda 
(Paid-Up Value).

• Šia apdrauda turi teisę pasinaudoti SLA nariai, jų z 
šeimos, taip pat ir jų prieteliai ir lietuvių draugai.

• Norint apsidrausti, reikia kreiptis i savo Kuopos 
Finansų Sekretorių arba organizatorių telefonu ar laišku. 
Jis jum {teiks užpildyti ir pasirašyti suprastintą Non- 
Medical aplikaciją. Taip pat sumokėkite Finansų sekreto
riui pirmųjų metų mėnesinius arba metinius mokesčius.

• įsirašyti j Susivienijimo Lietuvių Amerikoje yra 
dabar geriausias laikas.

• Mums visiems reikia didesnės gyvybės apdraudos, 
kadangi viskas puolat brangsta.

• • Apdrauda pradės galioti nuo sekančio mėnesio pir- 
I mosios dienos, kai SLA Centras jūsų aplikaciją bus apro- 
I bavęs ir gaus jūsų pirmuosius mėnesius arba metinius 
I mokesčius.

• Jeigu Finansų sekretoriaus arba organizatoriaus 
j adreso neturite ir jeigu jūsų a py Imkėję SLA kuopos nėrĄ,

prašoma kreiptis | SLA Sekretorę:

Mrs. G. Meiliu įas
I Lithuanian Alliance of America

307 "West 30th Street
New York, N. Y. 10001

KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR NAUJŲJŲ
METŲ PROGA

Lithuanian Alliance of America

POVILAS P. DARGIS, Prezidentas 
ALEKSANDRAS CHAPLIKĄS, Vice - Prezidentas 
GENOVAITĖ MEILIŪNIENĖ, Sekretorė 
EUPHR OŠINĘ MIKUŽIS, Iždininkė 
JOSEPHINE MILLER, Iždo Globėja 
CHRISTINE AUSTIN, Iždo Globėja 
DANIELIUS DEGESYS, M. D., Daktaras Kvotėjas
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Tęsinys 17.

Dievo pažadėjimas Abraomui. Palik
dami tuos apvylusius Edeno vaizdus, Žen
kime prie Abraomo laikų daugiau kaip 
2, 000 metų vėliau. Nuo to laiko jau ne
bereikia tiek daug dalykų priimti tikė - 
jimu. Archeologai neseniai atkasė US, 
Abraomo gimtojo krašto griuvėsius, taip 
pat ir kitus Senobinio Kanano griuvę - 
sius.

Kurie patvirtina beveik kiekvieną 
smulkmeną Biblijlnės istorijos , siekian
čios per visą tą laiką, Šitų atradimų aki
vaizdoje dabar net abejingi žmones pri
pažįsta, kad Biblija nėra senų bobų pasa
kų knyga, kaip kad daugelis buvo įsitikinę.

Abraomui Dievas davė labai nustebintą 
pažadėjimą, kuris dar nebuvo įvykdytas. 
Dievas pasakė: Tavyje ir tavo sėkloje bus 
palaimintos visos giminės ant Žemės/l- 
Moz. ,12:1-3) eiles.

Vėlesniais laikais, kada jo sūnus Iza
okas buvo užaugęs į vyrą, Dievas atkar
tojo tą pažadėjimą dar patvirtindamas 
priesaika. Bet Abraomas mirė neišvy
dęs jo išsipildymo. Tasai pažadėjimas 
buvo perduotas Izaokui paskui jo sūnui 
Jokūbui. Ezavas , vyresnysis Jokūbo bro
lis, sumainė už vieną valgį nupirko sau 
jo pirmgimystės teises. Pagaliau,Jokū
bas pasiekė savo netobulo gyvenimo ga
lą, bet Dievo pažadėjimas palaiminti 
visas tautas dar nebuvo įvykęs jo dieno
se; Taigi, gulėdamas ant savo mirties 
patalo jis perdavė skeptrą savo sūnui Ju
dui. Neturėsime vietos išnagrinėti vi - 
sus bendrus Senojo Testamento pažadė
jimus, kurie plačiau aiškina Šita origi
nale su Abraomu padaryta Sandara.

ĮLINKI VISIEMS LIETUVIAMS
LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ

Orkestras

- vadovas

ALGIS MODESTAS

6456 So. Talman Avė. 
Chicago,Illinois, 60629 
Telefonas: 776 - 5383

ST. PETERSBURG, FLOR

MAURAGAS

Įėjimas nemokamas, koiektų nėra*

Švento Raito Tyrinėtojai

Maloniai patarnaus lietuviams, norin
tiems namą pirkti ar parduoti.

Lietuvis - Antanas L. MAURAGAS 
REALTOR 1535 - 13th Street
No. St. Petersburg, Florida, 33704

PASKAITOS- IR TYRINĖJIMAI ŠVENTO RAŠTO 
atsibūna kiekvieną Sekmadienį, svetainėje Y* M-C.A.

6235 So* Homan Ave-» prie 63rd Sr., nuo 10-12 v- r
Kviečiame visus. Tiesos Ieškančius-

modehnUkos koplyčios

) South California Avenue
Telefonai: LA 3-0440 » LA 3-9852

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 West 71 at Street 

Telef.: GRovehiU 6-2345-6 
1410 South 50th Avenue, Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 

Aikštė Automobiliams Statyti

Laidotuvių Direktoriai

511 lllįtl R ti

Užtenka pasakyti, kad visuose tuose 
pažadėjimuose Žydai matė atvaizduotą 
didį asmenį -Liūtą iŠ Judo giminės - 
apie kurį jie paprastai kalbėdavo kaip 
apie ateinantį Mesiją.

Galingoji Šitų senobinių pažadėjimų 
įtaka daug prisidėjo prie palaikymo varg
stančių ir persekiojamų Izraelio Žmonių, 
atsiskyrusių nuo kitų pasaulio Žmonių 
per daugiau negu 4, 000 metų, net iki 
esamojo laiko. Dar Šiandien žydai stovi 
atsižymėję kaipo gyvas liudijimas Die
vo veikimams su jais praeityje ir aniems 
viltį įkvepiantiems pažadėjimams, kurie 
buvo duoti jiems ir per juos kaipo jo iš
rinktuosius Žmones.”

Bet daug iŠ tų pažadėjimų dar neįvyko.

•.*.*. *.*.*. •?:*. •:•:*. •:•:*.

Kurie domitės Tiesa , mes prisiųsim 
jums Veltui Knygą ’’Dievo Amžių Planas” 
374 - puslapių. Kreipkitės šiuo adresu: 
LITHUANIAN BIBLE STUDENTS 
550 Sycamore Rd.
La Salle, Ill. 61301

(Apm. pr)

Laimingų 
Naujų Metų 

visiems lietuviams.

EUPHROSINE MIKUŽIS
S.L.A. Iždininkė

POWELL (POVILONIAI)

Savininkas JUOZAS ANKUS

BALTIC BAKERY
162? SOUTH HERMITAGE AVENUE 

Chicago, Illinois
\ Tel. LA 3-1510

2616 WEST 69th STREET 
Chicago, Illinois
Tel. 737-6784

VALDYBA SVEIKINA VISUS 
ORGANIZACIJOS NARIUS 
KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR NAUJŲ 
METŲ PROGA

IR GEROS SĖKMĖS LINKIMI 
VISIEMS ORGANIZACIJOS NARIAMS

Marquette Parko Lietuvių Namų 

Savininkų Valdyba
f f

Linksmiausių Kalėdų Švenčių!
Laimingų Naujų Metų

Linksmiausių Kalėdų Švenčių 
Laimingų Naujų Metų!

SVEIKINU SAVO DRAUGUS
IR pažįstamus

Olympia, Wash.

■ ■ B ■■■i MBmBiMMMBBBB

REMKITE "S A N D A R Ą” 
ir visus tuos,

kurie skelbiasi Sandaros 
laikraštyje

&EVANS
Laidotuvių Direktoriai 

6845 SO. WESTERN AVENUE
DAUG DŽIAUGSMO LINKI

Šventų kalėduir naujųjų 
metų proga

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601
POVILAS J. RIDIKAS

3854 S. HALSTED STREET TeL YArd» 7-1911

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS 
(LACKAWICZ1

2424 W. 69U STREET Tai REpublic 7-1212
2314 W. 23rd PLACE Tat Virgiui* 7-8872
11021 SOUTHWEST HIGHWAY, Paloa Hill*, HL 874-4418

ANTANAS M. PHILLIPS
TOMAS ir LAURYNAS LABANAUSKAS

3307 S. LTTUANICA AVE. T*L TArdl 7-3401

FELIKSAS MOTUZAS,buvęs ALT San
daros centro valdybos sekretorius ,

SANDAROS VEIKĖJO - VETERANO
FELIKSO MOTUZO

ATSIŲSTAS SANDARAI SVEIKINIMAS

Detroit, gruodžio 9,1977 
Gerbiamieji,

Sandaros vadovus, redaktorių GroŽvy- 
dąLazauską , administratorę p.Rimkie
nę, red. ir adm. Štabo darbuotojus ir 
visus bendradarbius nuoširdžiai svei
kinu su Šventėmis ir Naujaisiais Metais, 
linkėdamas Jūsų gražiame ir didžiai 
prasmingame darbe kuo didesnio pasi
sekimo ir kuo geriausių pasekmių.

Tarp kitko, nuoširdžiai linkiu ir ti
kiu, kad 1978 metais mūsų organas 
SANDARA savo skaitytojus lankytų 
kas savaitė.

Savo linkėjimus paremti - Čia pride
du $ 100 (Šimtą) dolerių.

Visados Jūsų
F. Motuzas

LAIMINGU NAUJU METU

linkime visiems

JOHN G. EVANS
ŠEIMA

MR, & MRS. JOHN G, EVANS Jr.
MR. & MRS, STANLEY P. EVANS

Linksmų Kalėdų 

LA1MLNGŲ NAUJŲ METŲ!

VISIEMS LIETUVIAMS LINKIME

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Lietu rtų Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai

PETRAS BIELIŪNAS 
<348 S. CALIFORNIA AVE- TeL LA!»T»tte 5-3571

JURGIS F. RUDMIN
331 > 8. LTTUANICA AVE. T»L TArd. Mia, 1)N

I VASAITIS. BUTKUS
IMS S. 50th AVE., CICEBO. ILL. Tel OLympk 1-1001

I TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIFSTO DALYSE



KAS NAUJO CHICAGO)
ir mūs.: lietuviškose apy/. rikes*

DON VARNO POSTO PAGELBINIS 
MOTERŲ VIENETAS

Don Varnas Posto Pagelbinis Moterų 
vienetas atšventė 30 metų gyvavimo su
kaktį spalio 12 d. Golden Age Restorane.

Šiam parengimui pirmininkavo Ann 
Shulmistras, kuri yra Šios organizacijos 
pirmoji organizatorė ir pirmininkė.

Ištisus 30 metų Šiam vienetui priklau
sė Šios narės: Ann Shulmistras, Mary 
Rudis, Agnes Barnet, Mary Chaps, Ann 
Jatis, Ann Kuzma, Helen Ratkus, Vivian 
Šimėnas, Anette Mosteika, Genevieve 
Krajicek, Ann Daresh, Catherine Simo
naitis, Anelė Anderson.

Šių metų naujoji valdyba: pirm. - Ane
lė Pocienė, l-vice-pirm. -Mary Jurgel, 
ll-vice-pirm. - Stella Mirowski, sekr. - 
Jean Pargauskas, ižd. - Valeria Stanai
tis, istorikė - Bernice Ambrose, kape
lione - Joane Sobeckis, marŠalkos-Ade- 
line Garb, vėliavų nešėjos Violet Jocius 
ir Rita Radcliff.

Anelė Pocienė

ELYTĖS IZOKAITIENĖS VEIKLA

ELYTĖ IZOKAITIENĖ, gyvenanti, 
Marquette parko rajone, nesenai baigė 
garsiąją Echols International School of 
Travel ir gavo diplomą, kuris vertina - 
mas ne tik Čikagos, bet visoje Ameriko
je veikiančių kelionės biurų. Šiuo metu 
ji atlieka praktikos stažų vienoje žinomo
je agentūroje , Čikagoje. Vėliau norėtų 
dirbti lietuvių tarpe.

Elytė gimė Kėdainiuose Dar kūdikiu 
būdama iŠ Lietuvos su tėvais ir broliu

swociim Nr. 12, Gruodis - Dec

NAUJAS KAPAS LIETUVIŲ 
TAUTINĖSE KAPINĖSE

Visiems draugams

V ii boru karo audros 1944 m. rudenį bu
vo nublokšta į Vokietiją. Pradžios mo
kyklą ir gimnazijų baigė Anglijoje, kur 
po to studijavo farmaciją. 1962 metais 
atvyko į Ameriką ir apsigyveno Čikago
je. kur netrukus įsijungė į Meno Ansamb
lį ’’Dainavą". Čia susipažino su Vincu Ižo- 
kaičių ir už jo ištekėjo. Elytė moka ke
lias kalbas ir aplankė veik visas Europos 
valstybes. Pereitą vasarą su savo 11 metų 
sūnum Antanu ir motina Juzefą Venckiene, 
dalyvavo VI. RasČiausko suruoštoje eks
kursijoje į Lietuvą ir Šveicariją.

ADELĖ ZUNAS NETEKO 
MIELO BROLIO

Lapkričio 24 d. 1977 met mirė Alex 
Kasputis, gyvenąs 4050 So. Francisco 
Ave. , sulaukęs 61 metų amžiaus. Paliko 
dideliam nuliūdime sūnų, motiną, sese
rį, brolį, anūkus ir kitus gimines bei 
artimuosius.

Velionis Alexas buvo pašarvotas S. C. 
Lack koplyčioje- Marquette Parke, kur 
gausybė gėlių Jam žydėjo.. . Frank Kost- 
ka kalbėjo apie velionies praeitį, pareikš
damas stiprybės likusiems. Gi velionies 
nuopelnus, užtarnautą Amerikos vėliavą 
garbingai įteikė sūnui Stephen.

Sol. Algirdas Brazis palydėjo giesmė
mis ’’Dienos baigtos ir apleistos’’. Vargo
nais palydėjo Rosemarie Kosik.

Palaidotas lapkričio 28 d. Lietuvių 
Tautinėse kapinėse - lotas 33 - blokasl3 
sekcija 11.

Jean-Vance Funeral Direktorius la
bai gražiai tvarkė laidojimo eigą. Šeimos 
vardu pakvietė visus palydovus pietums 
į "The Landmark" valgyklą.

Giliausios užuojautos mielai Adelei, 
mamytei, sūnui, broliui ir visiems ve
lionies Alexo Kaspučio artimiesiems.

Teodora Kuzienė

Lapkričio 9 d. 1977 m. mirė William 
B. Sebastian , sulaukęs 84 metų amžiaus. 
Daugelį metų gyveno nuosavam name 6625 
So. Archer Avė., ir virš 50 metų Čia iš
laikė savo įkurta prekybą - Justice Elec
tric Shop.

Velionis atvyko iŠ Lietuvos - Kelmės, 
1913 m. Jaunas būdamas Amerikoje dir
bo ir mokinosi. Gi 1922 m. susitiko Čia 
gimusią ir augusią lietuvaitę Marian No- 
reikatę,pamilo ir vedė. Jiedu sugyveno sū
nų Robertą ir dukrą Elaine, kuriuos pui
kiai išauklėjo ir išmokslino.

William buvo labai darbštus, netik sa
vo prekyboje bet ir įvairiose organizaci
jose bei kultūringose grupėse nuoširdžiai 
darbavosi. Taip pat rašinėjo spaudai,ypa- 
tingai "Sandarai". Teodora Kuzienė

ir visiems Lietuviams

Linksmų Kalėdų

Laimingų Naujų Metų

TEODORA KUZAS 
6840 South Artesian Avenue

BEACH FRONT HOTEL
IŠ saulėtos Floridos šv. Kalėdų ir Naujų 1978 Metų proga 
VISIEMS LIETUVIAMS NUOŠIRDŽIAUSIUS LINKĖJIMUS 

SIUNČIA ME

Mykolas ir Petronėlė Karaičiai

17350 Gulf Boulevard 
St. Petersburg, Florida 33708 

Telephone 813-391 -9753

HEALTHY FOOD
RESTAURANT

Sveikas ir skanus lietuviškas maistas 
Savininkė JULIJA BIČIŪNIENĖ

Visiems klijentams ir draugams linki

LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ

3236 SOUTH HALSTED STREET 
Chicago, Illinois 60608

Telephone: 326-2724

Chicago Savings Offers You A Choice Of These Beautiful A

OLORTVSETS
WHILE YOU EARN 6’4% to 7%%X,.

•IN OUR SPECIAL ACCOUNT /

"RAMUNĖ LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR 
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ LINKI

DELIKATESŲ KRAUTUVĖ IR 
RESTORANAS

Čia yra : lietuviškų knygų, gaidų, plokštelių ir kitų lietuviškų 
kūrinių, kurių kitur vargiai gausite. Prašome įsitikinti.

Savininkai: Ona Konkulevičienė ir Bronius ZabukaS
2547 W. 69 th St., Chicago, Ill. 60629. Tel. 925 - 4254

17” Diagonal COLOR

non
XL-100

Or With $20,000
And your money grows to k $21,024.81 in T year.

Or With $2,000
And your money grows to $2,283.06 in 4 
years.

Or With $5,000
And your money grows to $5,558.48 in 
2ft years.

Or With $10,000
And your money grows to $10,691.09 in 
1ft years.

M* $1,500
You can have this 17” RCA XL-100 
COLOR TV. . .and your money grows to 
$1,897 in 72 months.

19” Diagonal COLOR 
Remote-Control

whh $1 ,5qo
You can have this 19” RCA XL-100 
COLOR TV. . .with Remote Control.
.and your money grows to $1,695.54 in 72 
months.

Or With $2,000
And your money grows to $2,112.23 in 4 
years.

Or With $5,000
And your money grows to $5,408.95 in 
2ft years.

Or With $1 0,000
And your money grows to $10,551.99 A
in 1ft years. J

Or With $20,000
And your money grows to 
$20,890.22 in 1 year.

•f?

t;’

TAURAGĖS KLUBAS

NAUJŲ METŲ PROGA W 
sveikina savo narius ir jų draugus

KLUBO VALDYBA

E 8 K A. E B A M E LIETUVIŠKAI

Enjoy Your TV NOW PLUS

EARN INTEREST

x 
x
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X

Mykolui Vaidylai paminklui statyti 
Komiteto pranešimas

Komitetas “Mykolas Vaidyla Memorial Fund” vardu atidarė einamąja 
sąskaita (Actn. # 74300-3) Chicago Savings & Loan Ass’n, 6245 So. Western 
Ave., Chicago, Illinois, 60636.

Komitetas pareigomis pasiskirstė: pirm.—Julius Kuzas, jr., sekr.—Juo
zas Kapačinskas. iždininkas Vyto Uznys, 3752 W. 69 Place, Chicago 
Illinois, 60629.

Visiems už aukas nuoširdžiai dėkojame. Aukas prašome siųsti arha 
į nurodytų einamąją sąskaitą, Komiteto iždininko Vyto Uznio adresu, arba i 
Sandaros Centrą Chicagoje. Ant čekių reikia užrašyti “Mykolas Vaidyla 
Memorial Fund.”

ecial account for term of certificate. From your deposit. WB deduct the cost of the item, but the interest you Mm pays 
Mond gain <rt •*% •» on your fuK deposit. Federal regulations require substantial interest penalty for tarty

NAUJA LIETUVIŠKA RADIJO PROGRAMA

"LIETUVOS AIDAI"
Veda Kazė BRAZDŽIONYTĖ 

Veikia savaitgaliais: 
Penktadieniais

Šeštadieniais

9:30 - 10:00 val.vak.
AM -1490, iŠ WOPA stot. 
8:00 - 10:00" valo vako
FM - 106.3 , iš WLNR stot

Adresas^ 2646
Chicago, III. 60629. Tel. 778-5374

West 71-st Stc

XXXXXXXXXXX
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PER
I drbam įvairių mierų langus 
MARIJONA ZOLPIENĖ, Savininkė 
3554 South Halsted Street Chicago, IL 
TeL: YA 7-2576

Linksmu Kalėdų Švenčių

LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ !
LINKIU SANDAROS ŠTABUI

VISIEMS SANDARIEČIAMS IR
VISIEMS GEROS VALIOS LIETUVIAMS

Juze Gulbiniene
JOHN JOKUBONISHELEN JOKUBONIS

MA NO
KOŠTUVĄ
llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

PER KALĖDAS TOKSAI LAIKAS 
OŽIAUGIM SEKAS, 50KA VAIKAS. 
KUO GRAŽIAUSIAI PASISĖDO, 
UŽSIMIRŠTA VARGAI, BĖDOS. 
TAD 10. ŠOKIM, TE PAG ROOA, 
KAIP KADAISE LIETUVOJE.

3OOOOOOOCOCCOGOOQOWOGOOGOGOCO2OOCOO0>

LINKSMŲ BEI LAIMINGŲ ŠVENČIŲ
Šv. Kalėdų ir Naujųjų Metų proga svei

kiname seses ir brolius lietuvius išeivi
joje bei pavergtoje tėvynėje ir linkime 
visiems džiaugsmingesnių, dienų ateity.

Naujuosius metus pasitikdami mes 
dar labiau sustiprinkime ir suglaudinki
me savo jėgas, kad niekada nepailstumėm 
dirbdami pavergtos tėvynės laisvei ir sa
vo pačiu išlikimui.

Sv. Kalėdų dvasia teatneša į mūsų sie
las ramybę, į Širdis meilę, kad vėl pa - 
justume esą tarp savęs broliai ir kad vėl 
pas mus grįžtų tarpusavio pasitikėjimas 
ir pagarba.

Šventiška nuotaika telydi Jus ir Jūsų 
darbus per visus ateinančius 1978-tuosius!

PASAULIO LIETUVIŲ 
BENDRUOMENĖS VALDYBA

Linksmiausių Kalėdų Švenčių
Laimingų Naujų Metų!

Visiems Chicagos Lietuviams
SVEIKINAM
SANDAROS REDAKCIJĄ,
SANDAROS ADMINISTRACIJĄ
SKAITYTOJUS IR
VISUS RĖMĖJUS

s. LA. 134-TA MOTERŲ KUOPA C*
Valdyba ir nares

APYSAKA

JAUNAMARTĖ
Jono Valaičio parašyta ’’JAU
NAMARTĖ”, 128 pusi, knyga, išleista 
pačio autoriaus 1976 m.

Turinyje: Suvalkijos kaimas, ūkinin
ko sodyba, darbai, vestuvinės apeigos, 
dainos ir kt.

Gaunama:
Jonas Valaitis, 1822 So. 49 Ave.
Cicero, Illinois, 60650. 
Telefonas: 652- 0 31 2.
KAINA su paštu 3 dol. 75 cent.

SKELBIMAS
Reikalinga lietuvė moteris prižiūrėti 
negalinčią vaikščioti 47 metų amžiaus 
moterį. Gyventi vietoje, Brighton Pk. 
Atskiras kambarys ir pilnas išlaikymas, 
dėl sąlygų susitarsime.
Skambinti tarp 5 ir 7 vai. vakaro 
telefonu: 847-6326.

VISIEMS MŪSŲ SIUNTĖJAMS SIUNČIANT

DOVANINIUS SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR USSR

Uosto darbininkų streikas yra baigtas.
Visi siuntiniai, kurie buvo sulaikyti U. S. pašte 
yra siunčiami į savo paskyrimo vietas.
Atneškite arba atsiųskite TUOJAU savo dovani- 
nius siuntinius Į musų jums artimiausią skyrių 
ir jie bus neatidėliojant išsiųsti.

LINKIME VISIEMS SAVO KLIJENTAMS

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲJŲ METŲ

Globe Parcel Service, Ine.
CENTRINĖS ĮSTAIGOS:

723 Walnut St, Philadelphia, Pa. 19106

212 Fifth Ave. , New York, N.Y. 10010

SVEIKINIMAS

ALT SANDAROS centro valdybos pirm.
P.Dargį, Sandaros redaktorių G. Lazaus
ką, visus redakcijos ir adm. narius su 
Šeimomis sveikina ir linki
LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR

LAIMINGŲ NAUJŲJŲ 1978 METŲ.
Bostono Sandarieciai

^St>|c************************MtM<*>|c*9ic*****>|c*****9tc**>K9tu 
K

ER ANNUM

PASSBOOK

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų 
linki taupytojams ir visiems Chicagos 

ir j’os apylinkių lietuviams

Direktoriai ir Valdyba

HIGH RATES
PAID QUARTERLY AT

BRIGHTON
PER ANNUM 

certificates

■ iniitAiINSURED-

PER ANNUM

15000 or more

SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

HIGHEST RESERVES

30 monthi

4071 ARCHER AVENUE
CHICAGO, ILLINOIS 60632

TEL: LA 3-8248
(WEST OF CALIFORMA AVE. >

SI,000 or oxire

KAI SUNKU ATSIMINTI...

Okupuotoje Lietuvoje daug senų vieto
vių sunaikinta. Kitur išaugo naujos gy
venvietės. Jų pavadinimai, ypač senimui, 
kartais sunku atsiminti.

Važiuoja traukiniu senyvas vyras ir 
be jokios, rodos, priežasties dažnai su
ploja rankomis. Po kiek laiko vienas iŠ 
bendrakeleivių nebeiškentė pliauškinimo, 
ir užklausia, kodėl jis nuolat rankomis 
ploja.

- Turiu išlipti Plojimų stotyje. Ploju, 
kad nepamiršeiau vietovės ir stotelės 
vardo!

- Neblogai galvoji, atsako į tai ben
drakeleivis. - Mūsų laimė, kad neva - 
žiuoji į Perdulius...

MASKVOS SLOGA

Brežnevas Maskvos sloga ’’susirgo”., 
O visi ieško, kur jis dingo?
Kremliaus ’’ponai” nekrečia Šposų, 
Lupa kailį net savo ’’bosų”.
Sovietuose visados taip yra, 
tik vėliau iŠ maišo išlenda yla!

SVEIKINIMAI KALIFORNIEČIAMS

Sveikiname visus kalifornieČius, 
Kurie ten subėgo, tartum, spiečius. 
Sveikiname ’’LietuviųDienų” leidėją, 
poną Skiriu - tą didelį veikėj ą, 
Žurnalistus ir Saulius daugiausiai, 
Kurie Žengia iškilmėse pirmiausiai?

SVEIKINIMAS BOSTONIEČIAMS

Sveikiname visus sandarieČius 
ir kitus veikėjus bostoniečius. 
Bajerftių ir Chapliką Aleksandrą, 
kurie veiklai dar laiko randa.
Sveikinam Andriulionį ir kitus, 
Sunku išvardinti jus visus.

NAUJAUSIAS SAPNININKAS 
#########################

Kadangi per šventes Žmonės daugiau
sia sapnuoja, todėl Čia duodame svarbes
nių sapnų paaiškinimus.
ČIGONĄ sapne matyti - atmink, kad 
dabar jau ir kiti vagia, ne tik vieni Či
gonai..
KOČĖLĄ sapnuoti - reiškia gerus, ma
lonius šeimyninius santykius.
LUPTI gauti nuo Žmonos - reiškia, jog 
tave išrinks į klubo valdybą.
LIEMENĘ sapne matyti ar dėvėti - tu
rėsi reikalų su BALFu.
SPAUDOJE BENDRADARBIAUTI sapne 
- vadinas, turėsi nuostolius ir pragaiŠ-

DRAUGĄ sapne skaityti - nusipirk NAU- 
jienas ir pasitikrink ką rašo...
NAUJIENAS sapne skaityti - turėsi ne
susipratimų su draugais...
VILNĮ ar LAISVĘ skaityti - tuoj skubėk 
pas akių gydytoją.. .
AKIRAČIUS sapne ne tik skaityti, bet 
ir matyti - saugokis, kad neįkąstų kai
myno Šuo, kuris visuomet budi ’’draus
mės sargyboje”.
KELEIV^-MAIKį skaityti - saugokis, kad 
kalbėdamas lietuviškai neįmaišytum 
per daug nelietuviškų Žodžių, kurių pats 
nesupranti...
DARBININKĄ skaityti - prisimink rusiš
ką posakį, kad durnių darbas mėgsta. 
TĖVYNĘ skaityti - jeigu esi SLA narys, 
tai skubėk užsimokėti mokestį, nes už 
trijų mėnesių būsi suspenduotas; o jeigu 
dar neįsirašei į SLA - tai skubėk įsira
šyti, kol specialus vajus dar nepasibaigė. 
BENDRUOMENĘ sapnuoti - saugokis 
per Šventes nenusigerti, kad akyse iŠ 
vieno nesirodytų du.
SPAUDOS KLUBĄ sapnuoti - skaityk 
rimtesnes knygas negu Šių laikų pre
mijuoti romanai.
Sapnuoti ALTĄ- reiškia, kad netoli 
Vasario 16 ir reikės ta proga aukoti 
ALTUI.
BOLŠEVIKĄ sapne regėti - Ženklina 
badus, marus ir ateinančius karus. 
BEISMONTĄ susapnuoti - senam atei
viui reiškia geraširdystę, o naujam 
ateiviui - laimingą ir ilgą gyvenimą. 
VAŽIUOTI CHICAGOJE ARKLIU - 
bet ne automobiliu, - neuŽsibūk per il
gai 69 -tos gatvės saliūnuose ir grįŠk 
namo laiku, kol dar ’’busai” eina. .. 
Sapne ką nors kritikuoti - tai įspėjimas 
kad nevažiuotum į CICERO, ba gali ko
kie ’’trubeliai” atsitikti.. .
PIKNIKĄ sapnuoti - reiškia , kad iškil
si į veikėjus savo kolonijoje. Pačiam 
piknike būti - saugokis galvos skausmų 
ir kitokių ligų.
SKRENDANČIUS KARVELIUS sapnuoti-
- tai reiškia, kad dar ilgai taikingos 
ir vieningos veiklos mūsų visuomenėje 
nebus...

CHICAGIEČIŲ SVEIKINIMAS 
FLORIDIEČIAMS

Sveiki broliai flori dieniai, 
Lietuviai ir sandarieciai! 
Floridos jums visi pavydi, 
nes ten Žiemą gėlės Žydi. 
Pavasario Chicagoje nelauksim, 
bet greit į Floridą trauksim, 
kur yra tikras rojus, 
Saulėtas kiekvienas rytojus.

Tomas Matas
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LITHUANIAN CHRISTMAS ORNAMENTS

Every year more and more people are 
decorating their Christmas trees with 
their own home made ornaments. Among 
the many ways to make them one of the 
most popular methods is to make them 
from paper or plastic drinking straws. 
This method is a revival of a pre-World 
War I lithuanian tradition. At that time 
the ornaments were made from dried rye 
or wheat straw.

To find out about this Lithuanian Chris
tmas tradition we went to one of the clas- 

being given in ornament making. At 
rord City (Chicago, III.) we found HELEN 
pjUS, BERNICE KASARSKI, LUCILLE 
.ggOTA and her daughter LUCILLE, tea- 
hing a room-full of people. We talked to 

and to FRANK ZAPOLIS who orga- 
r these classes and we would like to

Qre some of our conversations with our 
S^^ers. •
f Rimas Rudys

°f many intricate straw ornaments 
ade by BERNICE KASARSKI.lt takes 

hours to make one.
$ (Photo: Kazys Norvilas)

The Lithuanian Christmas Tree at Mu
seum of Science and Industry, Chicago.

(Photo: Kazys Norvilas)

R. R. - Mr. FRANK ZAPOLIS are you in 
charge of decorating the Lithuanian Chris
tmas tree at the Museum of Science and 
Industry?
F. Z. - No I am not. There is a committee 
of Lithuanian people that works with the 
museum. These people donate the orna
ments and decorate the tree. I am res - 
pon sible for organizing classes that 
teach how to make the Lithuanian Christ
mas ornaments.

R.R. - I was surprised to see so many 
people here tonight.
F. Z. - We have about two hundred peop
le in this class , but it has become so po
pular that we could easily have over a 
thousand. We limit the classes to two 
hundred because there are not enough 
teachers. We try to have one instructor 
for every fifty people. This way every
one gets individual attention and no one 
feels left out.

R.R. - How many years have the clas
ses been held ?

Mieli SANDAROS skaitytojai ir bendradarbiai!

Musų rėmėjai gerai žino, kad Sandara nėra vieno kurio nors as- 
biznis”, bet reikalas visos organizacijos, visų Sandaros narių ir skaitytojų.

\įos Sandarai reikalingos ne tik normaliam laikraščio leidimui, bet ir numatytų ma- 
<04 išgijimui, kad laikraštis tobulėtų ir daŽnėtų.
ū1 Amerikos Lietuvių Tautinė SANDARA, kaip ne pelno organizacija, nesiekia jo- 

,o pelno, tik nori tęsti taip svarbių idealistinę veiklų lietuvybės, demokratybės ir
UŽ Lietuvos išlaisvinimų srityje, - nori visuomet išlaikyti savo organą- 

demokratinės minties laikraštį SANDARĄ.

ir Sandaros administracijos patogumui, apačioje Čia dedame 
k užpildžius prašome prisiųsti Sandaros administratorei

Už jūsų, malonų, atsiliepimų ir SANDAROS
ūme labai dėkingi.
os skelbiamos Sandaroje. Jei jūsų c 
'lešti mums ir senų,ir naujų adresų.

tai

840 West 33 rd Street, Chicago, III, 60608

itlnčiu SANDAROS METINĘ PRENUMERATĄ..................................... 7 dol.

.unČiu auką. SANDAROS SPAUDOS FONDUI........................  dol.
IŠ viso.............................. dol.

MNO PAVARDĖ

pRESAS;................

Straw ornaments made by B.KASARSKI, V.KENTRA, V.RADAVICHU 
L. VESOTA to decorate the Christmas tree at Museum of Science and 
Chicago, III. ( Photo by Kazys Jiorvilas )

F. Z. - We have been organizing classes 
in Lithuanian ornaments making now for 
sixteen years. This is our sixteenth year 
and we still have fun with it.

R.R. - Whose idea was it to start clas
ses in ornament making?
F. Z. - It was my idea. I saw the Lithua
nian Christmas tree at the Museum of 
Science and Industry and I thought that 
this is one of the things that Lithuanians 
have that is unique. It seemed to me that 
it would be worth the effort to teach this 
craft. It is interesting to note that more 
than half of our classes are made up of 
non Lithuanians. The primary purpose in 
organizing these classes was to keep this 
beautiful tradition alive and also to show 
other people what we have to offer.

R.R. - Has the popularity of these clas
ses grown over the years ?
F. Z. - Yes, the interest in the Lithuanian 
ornament making has increased not only 
in the Chicago area but we have been get
ting letters from all over the world ask
ing for instruction booklets and demons
trations. This year besides Ford City 
there are classes being tought at the 
Balzekas Museum, Daley College and 
St. Xavier College.

R.R. - Is there a booklet on how to ma
ke these ornaments ?
F. Z. - Yes. HELEN PIUS and I colla
borated on a publication which gives the 
basics of Lithuanian Christmas ornament 
design. In an average year we distribute 
about a thousand of these booklets.

R.R. - Miss HELEN PIUS how long ha-

H.P. - I have directed classes at the 
Balzekas Museum for thirteen years. We 
started by teaching Knights of Lithuania 
juniors.

R.R. - Were the classes as big as this 
one ?
H.P. - The classes at Ford City are the 
largest but we have had classes as large 
as three hundred at the Balzekas Muse
um.

R.R. - Why do jou think this tradition 
has become so popular?
H.P. - It is an interesting art and craft, 
and everybody seems to be into making 
things for themselves. Also, the mate
rials are not expensive and you can make 
the ornaments as simple or as complica
ted as you wish or have time for.

R.R. - Were you born in this country? 
H.p. - Yes. I came from Pennsylvania. 
We did not make Christmas ornaments 
at home. We kept up other traditions li
ke coloring Easter eggs. Ornament ma
king we learned in Chicago. This tradi
tion was revived when Mrs. DAU ŽVAR- 
DIS started organizing the Lithuanian 
Christmas tree at the Museum of Scien
ce and Industry. She found someone who 
remembered making decorations out of 
straw in Lithuania many years ago. He
re name was Mrs. MAZELIAUSKAS.She 
made the decorations for the first lithua 
nian Christmas tree at the Museum. Sin
ce then the popularity of the lithuanian 
ornaments has been increasing. I was 
asked by one college to teach ornament 
making this year, but I simply did not 
have enough time.

ve you been making these ornaments?
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in ancient rites almost certainly led to 
decoration of trees in connection with 
celebrating the coming of the Christ child. 
German immigrants who had set up trees 
in their homes at Christmas brought the 
custom to this country, where it won 
quick acceptance.

What an important part of our festi
vities is the Christmas tree with its 
beautiful green branches, colored lights, 
decorations and gifts! The tree did not 
become a part of the Christmas festivi
ties until the time of Luther. Asa Chris
tian symbol it became very popular 
through Germany even to this day. The 
stirring melody of ”O Tannenbaum1’ is 
very familiar in America where several 
states have adopted it for their official 
state song. Best known is ’’Maryland My 
Maryland”.

Pearl Jasis

CHRISTMAS CARDS

mas creche designed by B.KASARSKI. 
hoto by K. Norvilas)

LITHUANIAN CHRISTMAS TREE 
AT THE MUSEUM

From November 25th to January 1st. 
AIuseum of Science and Industry is hoi - 
ding it’s 36th annual Christmas around 
the World Festival. The festival is one 
of Chicagos best known Christmas tra - 
ditions. Over 30 giant Christmas trees 
which are decorated by various ethnic 
groups are displayed.

The lithuanian Christmas tree at the 
Museum is decorated EXCLUSIVELY 
WITH HANDMADE straw ornaments. The 
gigantic task of making the ornaments 
and decorating the tree has been the res
ponsibility of four dedicated lithuanian 
families. Mrs. VANDA RADAVIČIUS 
told us that she together with Mrs. VIR
GINIA KENTRA, Mrs. LUCILLE VE SO- 
TA, Mrs. BERNICE KASARSKI and their 
husbands, daughters and sons have been 
doing this for more than 10 years. The 
first year it took several months to ma
ke enough ornaments to decorate the 30

foot-high tree. Everyone in the four fa
milies participated in making the deco
rations. The trimming of the tree is al
so a complicated , though enjoyable af
fair which takes up to 10 people several 
hours to complete.

In addition to the display of Christmas 
trees , the holiday festival at the Museum 
also features daily Christmas pageants 
in the auditorium.

The interest in the craft of handmade 
straw ornaments is growing yearly. In 
addition to the classes at Ford City and 
The Balzekas Museum, there are also 
classes this year at the Daley College 
( instructor is Caroline Kasarski) and 
at St. Xavier College ( instructor is An
ne Marie Jagiella ).

Rimas Rudys

CHRISTMAS TREE - O TANNENBAUM!

Many countries claim to have started 
this custom. Ceremonial worship of trees

Christmas cards had their beginning 
about a hundred-odd years ago while most 
of the other festive customs go back ma
ny centuries , some even beyond the birth 
of Christ. Christmas cards were introdu
ced in United States by Louis Prang, 
Prussian lithographer-artist, whose 
ropean-printed designs went on sale 
Boston in 1874. Since then billions of 
ds have been mailed in this country,
me of these cards were just post cards 
and then they were decorated with lace 
and ribbons and also changed in size and

a

in 
car-

Pearl Jasis
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CHICAGO, ILLINOIS
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OF THE UNION FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION
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CHICAGO MATTESON PALATINE

A MERRY CHRISTMAS 
AND A HAPPY NEW YEAR
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LITHUANIAN NATIONAL 
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PRAŠOME APLANKYTI MŪSŲ KAPINES, PAMATYTI PUIKIUS 
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LITHUANIAN NATIONAL CEMETERY, 
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